
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 72159Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 24/03/2025
Numero Registro Dipartimento 339
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4215 DEL 25/03/2025

Oggetto: Agenzia Entrate Riscossione – Cartella di pagamento n. 030 2024 0017783851002.Impegno di spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 72159
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
- il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante "Norme generali sull’ ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
- il C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali 16 novembre 2022;
- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la
preposizione del personale alle strutture dipartimentali;
- il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività
di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente della Giunta
regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
- l’art. 14 comma 1 del d.l. 31 dicembre 1996, n. 669 e ss.mm.ii. rubricato “Esecuzione forzata nei
confronti di pubbliche amministrazioni”, a mente del quale “Le amministrazioni dello Stato, gli enti
pubblici non economici e l'ente Agenzia delle entrate–Riscossione completano le procedure per
l'esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali e dei lodi arbitrali aventi efficacia esecutiva e
comportanti l'obbligo di pagamento di somme di danaro entro il termine di centoventi giorni dalla
notificazione del titolo esecutivo”;
- il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e
dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato
e integrato dal d.lgs. del 10 agosto 2014, n. 126;
- La DGR n. 572 del 24/10/2024 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del Regolamento Regionale
n. 12/2022 e s.m.i. “pubblicata sul BURC con n. 222 in data 24/10/2024;
-il D.D.G. n. 17714 del 9 dicembre 2024 avente ad oggetto “Nuova micro struttura organizzativa del
Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane giusta D.G.R. n. 691 del 29/11/2024” con il quale è
stata approvata la vigente micro-organizzazione del Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”;

Cod. Proposta 72159
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la DGR n. 536 del 19/10/2024 - Approvazione Piano dei Controlli di regolarità amministrativa in
fase successiva - Anno 2025 nonché la circolare Segretariato Generale Prot. n. 765486 del
05/12/2024 avente ad oggetto "DGR n. 536 del 19/10/2024 - Approvazione Piano dei Controlli di
regolarità amministrativa in fase successiva - Anno 2025. Disposizioni operative";
- la Legge Regionale 23 dicembre 2024, n. 41, “Legge di stabilità regionale 2025”;
- la Legge Regionale 23 dicembre 2024, n. 42, recante “Bilancio di previsione finanziario della
Regione Calabria per gli anni 2025-2027”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 779 del 28/12/2023, recante ad oggetto “Documento
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni
2024-2026 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 767 del 27/12/2024 recante “Bilancio finanziario
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (art 39, c.10, D.lgs. 23/6/2011, n. 118)”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 27/12/2024 recante “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 –
2027 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/6/2011, n. 118)”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 29 del 6 febbraio 2024 avente ad oggetto “Approvazione
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, come successivamente rimodulato
con deliberazione di G.R. n. 444 del 12 agosto 2024, recante ad oggetto “DGR. N. 29/2024
(Approvazione Piano Integrato di attività e organizzazione 2024/2026) – modifica ed integrazione”,
come modificata per effetto della D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 modificata dalla Deliberazione n.
571 del 24/10/2024 avente ad oggetto “DGR n. 29/2024 (approvazione piano integrato di attivita'
e organizzazione 2024/2026) e DGR n. 444/2024- modifica e integrazione”;
- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità, nonché alla
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla
protezione dei dati);

Cod. Proposta 72159
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. n. 652 del 10 dicembre 2022 e il conseguente D.P.G.R. n. 132 del 23 dicembre 2022 è stato
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” della
Giunta della Regione Calabria alla dott.ssa Marina Petrolo;
- il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane n° 9492 del
04/07/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Luciano Luigi Rossi l’incarico dirigenziale del
Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” del Dipartimento ORU;
CONSIDERATO che
-in data 07.03.2025 è stata trasmessa allo scrivente Settore la cartella di pagamento n. 030 2024
0017783851002, acquisita al Prot. n. 95655 del 13.02.2025 e collegata al Codice Fiscale
02205340793 dell’ Ente Regione Calabria, da parte dell’ Agenzia delle Entrate – Riscossione - di
Catanzaro – Via A. Lombardi – Palazzo Metroquadro - 88100 CATANZARO (CZ) per il versamento
delle imposte di registro con relative sanzioni, interessi e diritti di notifica, riferite alle Ordinanze
emessa dal Giudice dell’Esecuzione presso il Tribunale di Catanzaro a conclusione dei procedimenti
recanti RGE nn. 270/2019 (CT. 2490/2010), 274/2019 (CT. 363/2012), 308/2019 (CT. 362/2012)
trasmesse dall’Avvocatura Regionale, per un ammontare pari a complessivi €. 859,80, di cui, €
600,00 a titolo di imposta, € 180,00 a titolo di sanzioni, € 47,67 a titolo di interessi, €. 26,25 a titolo
di costo di notifica degli atti ed € 5,88 a titolo di diritti di notifica;
-con Nota Prot. N. 153987 del 11.03.2025, lo scrivente Settore ha richiesto all’Avvocatura Regionale
l’autorizzazione ad imputare la corrispondente somma di €. 859,80 sul capitolo U1204040601 del
bilancio regionale 2025, di sua competenza, per il pagamento delle somme di cui trattasi, relative
alla cartella di pagamento sopra citata;
-con Nota Prot. N. 155114 del 11/03/2025, l’Avvocatura Regionale ha rilasciato l’autorizzazione ad
operare sul capitolo U1204040601 - bilancio 2025, ai fini dell’impegno e della successiva
liquidazione delle suddette spese;
DATO ATTO che
-occorre provvedere celermente al pagamento della suddetta somma, al fine di non incorrere nell’
attivazione delle procedure di recupero coattivo, con conseguente aggravio, a carico del bilancio
regionale e responsabilità per danno erariale;

Cod. Proposta 72159
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-è pertanto necessario impegnare la somma di €. 859,80, di cui alla cartella di pagamento n. n. 030
2024 0017783851002- Agenzia delle Entrate – Riscossione - di Catanzaro, per la liquidazione
dell’imposta di registro relativa all’Ordinanze emesse dal Giudice dell’Esecuzione presso il Tribunale
di Catanzaro relativamente ai CT. 2490/20110, 362/2012,363/2012, trasmesse dall’Avvocatura
Regionale, sul capitolo di spesa U1204040601 del Bilancio Regionale, esercizio 2025, in favore
dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione – Via Antonio Lombardi – Palazzo Metroquadro - 88100
Catanzaro;
-l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono
determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito
della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO che
-ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n.118/2011;
-è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601 del
Bilancio Regionale 2025 e la corretta imputazione della spesa sul Bilancio dell’esercizio finanziario
2024, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011 per l’impegno di che trattasi;
VISTA la proposta di impegno n. 3795 del 24.03.2025, generata telematicamente ed allegata al
presente atto;
RITENUTO che, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le
suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui si provvede ad impegnare la spesa;
CONSIDERATO che il responsabile del procedimento è l’Avv. Gabriele Carelli, giusta nomina prot.
n. 151192 del 28/02/2024;
DATO ATTO che, il presente provvedimento è stato espressamente formulato su proposta del
Responsabile del Procedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio
– procedimentale ed è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenute nelle
circolari del dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 02/05/2023 e n. 567361 del 19
dicembre 2023;

Cod. Proposta 72159
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente confermate, quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento, di :
-DI IMPEGNARE sul capitolo U1204040601, bilancio regionale 2025, la somma di €. 859,80 relativa
alla cartella di pagamento n. 030 2024 0017783851002- Agenzia delle Entrate – Riscossione - di
Catanzaro, Via A. Lombardi – Palazzo Metroquadro - 88100 CATANZARO (CZ), per il pagamento
delle imposte di registro relative alle sopracitate Ordinanze e delle annesse sanzioni, interessi e
diritti di notifica, giusta proposta di impegno n. 3795 del 24.03.2025;
- DI AUTORIZZARE il Settore competente del Dipartimento Economia e Finanze a procedere
all’impegno della suddetta somma;
- DI TRASMETTERE il presente atto all’ Agenzia delle Entrate – Riscossione di Catanzaro,
all’Avvocatura Regionale nonché al Settore “Ragioneria Generale” del Dipartimento Economia e
Finanze;
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013, n. 33, e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/679;
- DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di sessanta giorni ovvero ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica da proporsi entro centoventi giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGabriele Carelli(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteLUCIANO LUIGI ROSSI(con firma digitale)

Cod. Proposta 72159
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 72159
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 72159Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 339 del 24/03/2025

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE(ORU)SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE

OGGETTO Agenzia Entrate Riscossione – Cartella di pagamento n. 030 20240017783851002. Impegno di spesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 24/03/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 72159
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


